
DIREZIONE MOBILITA' E TRASPORTI - UNITA' DI PROGETTO SMART MOBILITY

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-125.0.2.-2

L'anno 2022 il giorno 21 del mese di Gennaio il sottoscritto Zanin Valentino in qualita' di  
dirigente di Unita' Di Progetto Smart Mobility, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  RIMODULAZIONE DEL CONTRATTO REP. 0001453/2021 INERENTE AL 
SERVIZIO  DI  PROGETTAZIONE  DEFINITIVA  ED  ESECUTIVA  DELL’  IMPIANTO  DI 
PUBBLICA ILLUMINAZIONE A SERVIZIO DELLA NUOVA PISTA CICLABILE DI CORSO 
ITALIA  DA  CORSO  MARCONI  A  BOCCADASSE,  AGGIUDICATO  CON 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-125.0.2.-7 A STEA PROGETTO SRL.
CUP B32B20000010001 CIG ZDD32B36E2

Adottata il 21/01/2022
Esecutiva dal 21/01/2022

21/01/2022 ZANIN VALENTINO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

Pubblicata in Amministrazione Trasparente il 30 marzo 2022



DIREZIONE MOBILITA' E TRASPORTI - UNITA' DI PROGETTO SMART MOBILITY

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-125.0.2.-2

OGGETTO  RIMODULAZIONE  DEL  CONTRATTO  REP.  0001453/2021  INERENTE  AL 
SERVIZIO  DI  PROGETTAZIONE  DEFINITIVA  ED  ESECUTIVA  DELL’  IMPIANTO  DI 
PUBBLICA ILLUMINAZIONE A SERVIZIO DELLA NUOVA PISTA CICLABILE DI CORSO 
ITALIA  DA  CORSO  MARCONI  A  BOCCADASSE,  AGGIUDICATO  CON 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-125.0.2.-7 A STEA PROGETTO SRL.
CUP B32B20000010001 CIG ZDD32B36E2

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

VISTI:

− il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D. Lgs. N. 267 del 18.8.2000;

− lo Statuto del Comune di Genova che, in conformità ai principi dettati dalla Legge 142/1990, di-
sciplina le funzioni ed i compiti della Dirigenza;

− il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 
del 09/01/2018;

− il Decreto Legislativo n. 118/2011 «Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi conta-
bili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42»;

− il Decreto Legislativo n. 126 del 2014 «Disposizioni integrative e correttive del decreto legislati-
vo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi conta-
bili e de-gli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma de-
gli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42»;

− i Decreti Ministeriali del 1Marzo 2019 e del 1 Agosto 2019 «Aggiornamento degli allegati al de-
creto legislativo n.118 del 2011, in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli sche-
mi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi»;

− l’art.  8,  comma  5,  lettera  a-quater,  della  legge  n.  120  del  2020  e  Art  59  Dlgs  50/2016
(secondo art. 1, comma 1, lett. B), legge n. 55 del 2019, come modificato dall’art. 8, comma 7, 
legge n. 120 del 2020; termine differito dall’articolo 52, comma 1, lettera a), della legge n. 108 
del 2021);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



− l’art 106 comma 2 lett. b del D. Lgs. n. 50 /2016;

− la L. n. 241/1990 recante le “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di dirit-
to di accesso ai documenti amministrativi” e s. m. e i.;

− l’art. 1 Legge 190/2012 recante le “disposizioni per la prevenzione e repressione della corruzio-
ne e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

− la Deliberazione n. 68 del 25 marzo 2021 la Giunta Comunale ha approvato il Piano Triennale 
della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) del Comune di Genova Trien-
nio 2021-2023. Revisione 2021;

− la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03.03.2021 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023;

− la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021 con la quale è stato approvato il Pia-
no Esecutivo di Gestione 2021/2023;

PREMESSO CHE:

− con Determinazione  Dirigenziale  n.  2021-125.0.2.-7 è  stato  affidato  ai  sensi  dell’articolo  1, 
comma 2 lettera a) del decreto legge n. 76/2020 (l. 120/2020), a seguito di trattativa diretta n. 
1796725 sul MEPA di Consip, il servizio di progettazione definitiva ed esecutiva dell’impianto 
di pubblica illuminazione a servizio della nuova pista ciclabile di Corso Italia alla DITTA STEA 
PROGETTO SRL (Cod. Benf. 59117) la somma complessiva di Euro 18.891,70 (imponibile per 
Euro 15.485,00 e IVA al 22% per Euro 3.406,70);

− che la somma di € 18.891,70 è finanziata con il contributo ministeriale come da convenzione al-
legata regolante il finanziamento di cui al D.M. n. 344 del del 12 agosto 2020;

− ai sensi dell’art.31 del D.lgs. n. 50/2016, in data 30/09/2021, con atto datoriale Prot. 0344808. 
I, è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento il Geom. Paolo Pistelli che ha già reso la 
dichiarazione di assenza di conflitto d’interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/1990 e ai sensi 
dell’art. 42 del d.lgs. n.50 del 2016 e s.m.i;

− con Deliberazione della Giunta Comunale n. 225 del 16/09/2021 è stato approvato il progetto 
definitivo della pista ciclabile di Corso Italia, abbattimento delle barriere architettoniche, opere 
connesse al tracciato ciclabile quali opere a verde e arredo urbano, riqualificazione adeguamento 
ed efficientamento dell’illuminazione pubblica e adeguamento tecnologico degli impianti sema-
forici nonché il relativo quadro economico per una spesa complessiva di € 4.997.612,03;

− l’Amministrazione, ha successivamente valutato di procedere con appalto integrato ai sensi del-
l’art. 59 D. Lgs. 50/2016, ponendo a base di gara la progettazione definitiva;

− tale decisione di procedere con appalto integrato, comporta da parte della DITTA STEA PRO-
GETTO S.r.l. la rinuncia alla consegna della progettazione esecutiva nonchè la necessità di con-
testuale rimodulazione delle prestazioni professionali;

− il progetto definitivo posto a base di gara per l’appalto integrato necessita di approfondimenti 
quali particolari costruttivi inerenti le tipologie di posa dei sistemi illuminanti, e schemi dei qua-
dri elettrici nonché relazioni specialistiche, illustranti le tipologie di calcolo utilizzate per il di-
mensionamento dei dispositivi, dei manufatti e dei materiali previsti nel progetto definitivo;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



CONSIDERATO CHE: 
− Il Comune di Genova, relativamente alla complessità dell’opera da realizzarsi a mezzo di appal-

to integrato, all’esigenza di rendere il più celere possibile l’esecuzione dei lavori ed alla necessi-
tà di conformarsi alle indicazioni fornite dalla Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesag-
gio per la Città Metropolitana di Genova e la Provincia di La Spezia, ha valutato di fornire ai 
concorrenti alla gara di appalto integrato, una serie di indicazioni specifiche e non derogabili cir-
ca la realizzazione dell’illuminazione dei siti e dei relativi impianti e componentistiche;

− per quanto sopra, il progetto definitivo degli impianti di illuminazione è stato integrato dalla dit-
ta STEA PROGETTO Srl di una serie di elaborati propri del progetto esecutivo;

− in particolare STEA PROGETTO Srl ha redatto le relazioni specialistiche, i particolari costrutti-
vi e gli schemi dei quadri elettrici, tralasciando, invece, tutti gli ulteriori approfondimenti ed ela-
borati costituenti il progetto esecutivo;   

− la suddetta documentazione, integrativa del progetto definitivo, è valutata € 6582,80 oltre Iva e 
cassa 5%;

− la ditta STEA PROGETTO S.r.l. collaborando con la società City Green Life Srl, alla realizza-
zione dei lavori di ammodernamento e rifacimento dell’illuminazione e dei relativi impianti di 
tutti i sottopassi carrabili e pedonali siti nel Comune di Genova, possiede conoscenza effettiva 
della disposizione e delle condizioni generali degli impianti di illuminazione della Città di Ge-
nova;  

− la conoscenza effettiva della disposizione e delle condizioni generali degli impianti di illumina-
zione della Città di Genova risulta essere assolutamente utile alla scrivente amministrazione nel 
corso della direzione lavori anche per permettere la razionalizzazione e la compressione delle 
tempistiche di esecuzione dei lavori oggetto di appalto;   

− per quanto sopra l’Amministrazione ha richiesto un’offerta per il servizio di assistenza alla dire-
zione dei lavori per le parti riguardanti l’illuminazione e l’impiantistica riferita;  

− in data 18/01/2022 è pervenuta offerta (Prot. 18/01/2022.0019985.E) da parte della ditta STEA 
PROGETTO S.r.l. per il servizio di assistenza alla direzione dei lavori per le parti riguardanti  
l’illuminazione e l’impiantistica riferita, per € 2.802,05 oltre INARCASSA 5% ed IVA 22%;

− considerando i corrispettivi professionali per le prestazioni di cui trattasi, sulla base del D.M. 
17/06/2016, l’importo per le attività di produzione di documentazione ulteriore rispetto al pro-
getto definitivo e di assistenza alla Direzione dei Lavori per le parti riguardanti l’illuminazione e 
l’impiantistica riferita viene ritenuto congruo dal Responsabile Unico del Procedimento, Geom. 
Paolo Pistelli;

− che il nuovo importo contrattuale rimodulato risulta così determinato: 

Progetto definitivo illuminazione 5362.77

Progetto definitivo integrato 6582,80

Assistenza DL 2802,05

Totale 14747.62

Cassa 5% 737.38

Iva 22% 3406.70

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



TOTALE 18.891,70

RITENUTO PERTANTO di procedere alla rimodulazione del contratto che comporta la rinuncia 
della consegna della progettazione esecutiva e l’integrazione delle prestazioni come sopra definite;

VISTO lo schema di Atto di Sottomissione, riportato in allegato quale parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento;

DATO ATTO ALTRESI’ che le verifiche circa il possesso dei requisiti di ordine generali di cui 
all’art. 80 D.Lgs. n. 50/2016 sono state espletate con esito positivo;

POSTO:

− che ai sensi della Legge n. 244 del 24 dicembre 2007, articolo 1 commi da 209 a 213, come mo-
dificata all’art. 25 del Decreto Legge n. 66/2014 e dalla Legge di conversione n. 89 dalla 23 giu-
gno 2014, in merito alla disciplina sulla fatturazione elettronica P.A.: a far data dal 31 marzo 
2015 il fornitore è obbligato ad emettere fattura elettronica ed in caso di mancato adempimento 
il Comune di Genova non potrà liquidare i corrispettivi dovuti;

− che il Codice IPA da indicare in fattura è il seguente: R74KAR

DATO ATTO che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e 
contabile ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL)

DETERMINA

per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di procedere alla rimodulazione dell’incarico oggetto del contratto rep. n. 1453/2021 stipulato 
DITTA STEA PROGETTO SRL (Cod. Benf. 59117) di quantificare il nuovo importo contrat-
tuale in € 5.362,77 per il progetto definitivo, € 6582,80 per il progetto definitivo integrato, € 
2802,05 per assistenza DL per le parti riguardanti l’illuminazione e l’impiantistica (relazione 
specialistica, dei particolari costruttivi e degli schemi dei quadri elettrici) per un totale di € 
14.747,62 oltre Cassa 5% ed Iva 22%;

2. di dare atto che i controlli sul possesso dei requisiti di cui all’Art. 80 D. lgs. 50/2016 sono sta-
ti eseguiti da parte della Stazione Appaltante con esito positivo;

3. di approvare lo schema di atto di sottomissione allegato quale parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento;

4. di dare atto che il presente provvedimento:

• non comportando alcuna variazione rispetto alla spesa già impegnata (IMPE 2021/10631) 
non richiede alcun riscontro contabile tantomeno attestazione di copertura finanziaria;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



• è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati personali;

• è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi dell’art. 147 bis  com-
ma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

• non presenta situazioni di conflitto di interessi.  

Il Dirigente
Dott. Valentino Zanin

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

 

Pagina 1 di 4 

 

 

Comune di Genova 

Direzione Mobilità e Trasporti 

ATTO DI SOTTOMISSIONE ex art.22 comma 4 D.M. 49/2018 

Ditta: STEA PROGETTO SRL 

Contratto: Rep. n°1453 del 09 settembre 2021 

Importo contrattuale iniziale: Euro 15.485,00 

Importo contrattuale rimodulato: € 15.485,00 

Codice unico progetto: CUP B32B20000010001  

Codice identificativo gara: ZDD32B36E2 

PREMESSO CHE: 

− con Determinazione Dirigenziale n. 2021-125.0.2.-7 è stato affidato ai 

sensi dell’articolo 1, comma 2 lettera a) del decreto legge n. 76/2020 (l. 

120/2020), a seguito di trattativa diretta n. 1796725 sul MEPA di Consip, 

il servizio di progettazione definitiva ed esecutiva dell’impianto di 

pubblica illuminazione a servizio della nuova pista ciclabile di Corso Italia 

alla DITTA STEA PROGETTO SRL (Cod. Benf. 59117) la somma 

complessiva di Euro 18.891,70 (imponibile per Euro 15.485,00 e IVA al 

22% per Euro 3.406,70); 

− che la somma di € 18.891,70 è finanziata con il contributo ministeriale 

come da convenzione allegata regolante il finanziamento di cui al D.M. n. 

344 del del 12 agosto 2020; 



 

 

Pagina 2 di 4 

 

− l’Amministrazione, ha successivamente valutato di procedere con appalto 

integrato ai sensi dell’art. 59 D. Lgs. 50/2016, ponendo a base di gara la 

progettazione definitiva; 

− tale decisione di procedere con appalto integrato, comporta da parte della 

DITTA STEA PROGETTO S.r.l. la rinuncia alla consegna della 

progettazione esecutiva nonché la necessità di contestuale rimodulazione 

delle prestazioni professionali; 

− - le prestazioni professionali subiranno quindi modifica in relazione ai 

nuovi importi fermo restando il rispetto dell’Art. 106 comma 1 lett. b 

D.Lgs 50/16. 

− Vista la Determinazione Dirigenziale n. XXXXXXXXX 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

La ditta STEA PROGETTO S.r.l., con sede in Via S.Caterina 60/A, 38062, 

Arco (TN), P.IVA 01994700225, 

DICHIARA E SI OBBLIGA 

a quanto segue: 

Art. 1 -Oggetto 

La ditta STEA PROGETTO S.r.l., rinuncia alla consegna della progettazione 

esecutiva e si impegna ad integrare il progetto definitivo di cui al precedente 

contratto, posto a base di gara per l’appalto integrato, con approfondimenti su 

particolari costruttivi inerenti le tipologie di posa dei sistemi illuminanti, e 

schemi dei quadri elettrici nonché relazioni specialistiche, illustranti le 

tipologie di calcolo utilizzate per il dimensionamento dei dispositivi, dei 



 

 

Pagina 3 di 4 

 

manufatti e dei materiali previsti nel progetto definitivo. Si impegna altresì a 

prestare servizio di assistenza alla direzione dei lavori per le parti riguardanti 

l’illuminazione e l’impiantistica riferita, ritenuta necessaria in ragione 

conoscenza effettiva della disposizione e delle condizioni generali degli 

impianti di illuminazione. 

Con l’accettazione dell’importo di cui al successivo art. 2, si devono ritenere 

compensati anche tutti i collaboratori, nessuno escluso, con espressa rinuncia 

ad ogni pretesa di maggiori compensi in qualsiasi forma, tempo e luogo. 

Pertanto, tutte le norme e prescrizioni del contratto originario vengono 

integralmente recepite ed accettate con il presente atto per relationem. 

Art. 2- Importo 

Si ritiene pertanto di quantificare in € 6.911,94 la redazione delle relazioni 

specialistiche, dei particolari costruttivi e degli schemi dei quadri elettrici, ed 

in € 2.942,15 le prestazioni aggiuntive concernenti l’assistenza alla direzione 

dei lavori correlata alle parti riguardanti l’illuminazione e l’impiantistica 

riferita in base all’offerta presentata con nota Prot. 18/01/2022.0019985.E del 

18/01/2022 in e di cui al seguente conteggio: 

Importo contrattuale originario Euro 15.485,00 

Importo contrattuale rimodulato Euro 15.485,00 

Art. 3 -Termine di esecuzione  

Ad esclusione della documentazione integrativa al progetto definitivo già in 

disponibilità del Comune di Genova, l’esecuzione dell’incarico l’assistenza 

alla direzione dei lavori dovrà essere ultimata entro il termine indicato dal 



 

 

Pagina 4 di 4 

 

RUP. Tale termine risulterà connesso con l’effettivo inizio dei lavori oggetto 

di appalto integrato. 

Art. 4 

Il presente atto costituisce atto integrativo del contratto Rep. n°1453 del 09 

settembre 2021 e di cui rimangono valide tutte le norme e prescrizioni non in 

contrasto con il presente atto. 

Genova, 

Letto, confermato e sottoscritto.  

STEA PROGETTO Srl 

Il Dirigente Dottor Valentino Zanin  



 

 

 
Spett.le 
Comune di Genova 
Direzione Mobilità e Trasporti 
Unità di Progetto Pianificazione e 
Smart Mobility 
Via di Francia, 1 
16149 - Genova 

 
c.a. arch. Valentino Zanin 
 

vzanin@comune.genova.it 
 
prot. n° 1143/21 GB/pc - Data : 17/12/2021 – rev.1 
 

OGGETTO: Offerta per prestazioni professionali inerenti il servizio di produzione di documentazione 

aggiuntiva al progetto definitivo e l’attività di assistenza tecnica alla Direzione Lavori per il 

rifacimento degli impianti di illuminazione pubblica a servizio della nuova ciclopedonale di 

Corso Italia.  

   

Con la presente siamo ad inoltrare Ns. migliore offerta per le prestazioni tecniche di seguito elencate. 

 

I lavori oggetto dell’incarico sono i seguenti: 

- Illuminazione ciclopedonale lungo Corso Italia. 

L’attività richiesta il servizio di produzione di documentazione aggiuntiva al progetto definitivo (particolari 

costruttivi inerenti le tipologie di posa dei sistemi illuminanti, schemi dei quadri elettrici nonché relazioni 

specialistiche illustranti le tipologie di calcolo utilizzate per il dimensionamento dei dispositivi, dei manufatti 

e dei materiali previsti nel progetto definitivo) e il servizio di assistenza alla direzione Lavori 

Non è prevista una direzione operativa giornaliera ma nelle riunioni operative. 

 

L’importo a disposizione per i lavori è quantificato in €. 385.000,00. 

L’attività viene svolta dal per. Ind. Paolo Carlini – socio di Stea Progetto Srl iscritto all’Ordine dei Periti 

Industriali di Trento al n° 1834. 

 

Il corrispettivo, costituito dal compenso e dalle spese ed oneri accessori, è stato determinato in funzione 

delle prestazioni professionali relative ai predetti servizi. 

 

1) Attività aggiuntiva al progetto definitivo per integrazione documentazione bando 

   €.     6.582,80 oltre 5% e IVA 

2) Assistenza alla direzione dei lavori 

   €.     2.802,05 oltre 5% e IVA 

 

c_d969.Comune di Genova - Prot. 18/01/2022.0019985.E

b153230
Evidenziato

b153230
Evidenziato

b153230
Evidenziato

b153230
Evidenziato

b153230
Evidenziato

b153230
Evidenziato



 

 

 

RIEPILOGO 

Totale onorario                     €.    9.384,85 OLTRE A CASSA 5% + IVA 22% 

 

Totale lordo                    €.    12.021,99 INCLUSO A CASSA 5% + IVA 22% 

 

 Pagamento: da concordare 
 

Tempistica: 

 Cronoprogramma dei lavori 

 

Esclusioni: 

 Varianti in corso d’opera 

 Attività progettuali di variante al progetto 

 Eventuali modifiche degli oneri previdenziali o fiscali 

 

 
RingraziandoVi per la cortese richiesta e ritenendoci a Vostra completa disposizione per ulteriori 

chiarimenti e/o delucidazioni cogliamo l’occasione per porgere i più cordiali saluti. 

 

Stea Progetto Srl 

Amministratore Delegato 

 


